sarciat^a, et in fredo⁹² solidos^b 60; aut⁹³, si negat, cum undecim^c iuret, aut campo decernat.

44. [VIII, 9.] In omni re furtu^d ablata, si is, cui res conponenda^e est, dixerit capitale⁹⁵ peius esse, quam quod ablatum est, iuret de^f debito^g solus⁹⁶, peius non esse, quod offert, illo, quod abstulit, et ita solvat secundum legem⁹⁸. 5

45. [X.]^h Servus a domino per manumissionem⁹⁹ libertate donatus¹⁰⁰ si occisus fuerit,

a) sartiat Corb. b) solid. Corb.; sol. Her. c) XI Corb. d) furto Her. e) conponenda Corb. f) de deest Her. g) debita corr. debito Corb. h) De Liberto occiso. Tit. X. addit Her.

wird nach Art eines Mordes (mortlich) d. h. heimlich (hellich) verübt, jener öffentlich, idque multis exemplis demonstravit, e. gr. iure municip. Ratisbon.: *wer umb prannt gevanngen ist, den er hellich getan hat, das mortlprantt haisset*, spec. Suev. 174: *swet tages oder nahtes heimlichen brennet, er lougene oder nicht, das heizzet mortbrant*. Itaque capitulo 43 non de incendio palam peracto, sed de clandestino tantum verba facit edicendo, ut incendiarius damnum a se datum domus possessori triplo sarciat et fisco 60 solidos solvat, quod secum discrepare falso annotat Usinger Forsch. zur I. Saxonum p. 49. Ceterae aequales leges etsi Thuringiae simillimae sunt, varias tamen muletas ei addicunt, cui damnum illatum est, cfr. leg. Fris. VII, 1: *de brand: si quis domum alterius incenderit, ipsam domum et quicquid in ea concrematum est in duplo conponat*; leg. Upstallbom. 3: *incendiarii nocturni concrementur, diurni incendiī vero damnum taxatione praemissa in septuplum recompensem* v. Richthofen Friesische Rechtsquellen p. 103; I. Baiuw. X, 1: *omnia aedificia conponat et, quicquid ibi arserit, restituat*; I. Rib. XVII: *si quis hominem per noctem incenderit, 600 solidis culpabilis iudicetur, et insuper damnum et delaturam restituat*; Wilda Strafrecht p. 943; v. Richthofen Zur Lex Sax. p. 305—311; supra p. 68 not. 98. 92) Fredi vocabulum loco banni usurpatum esse, annotavi p. 133 not. 82, quem incendio commisso solvendum esse, generaliter iussit Karolus Magnus cap. Sax. a. 797 c. 2: *nec incendium infra patriam quis facere audeat praesumptive, ... 60 solidos conponant*, cap. ad leg. Baioar. add. a. 803 c. 2: *ut incendia infra patria nemo facere praesumat; et qui hoc commiserit, 60 solidos in bannum nostrum conponat* Legg. I. p. 126, III. p. 248, doc. incerti anni: *qui incendium facit infra patriam, hoc est qui incendit alterius casam aut scuriam, ... dominus noster vult quod exeant sol. 60* Legg. I. p. 35. Cfr. supra p. 115. 93) De iureiurando pleno cfr. p. 120 not. 7, de campo infra ad cap. 56 annotata. 94) Suo iure legislator totius seriei capitulorum, quae sunt de furto, ultimum hoc capitulo esse voluit, qua re parum intellecta Heroldus eorum ordinem perturbavit. Furti enim notio antiqua Germanica et ab hodierna et a Romana valde distabat, ut omnia scelera aut furtim aut vi peracta haberentur atque e. gr. mordhtotum incendiumque nocturnum (v. not. 91) inter furtiva facinora computarentur; cfr. Wilda Strafrecht p. 859. 862, Geib Deutsch. Strafrecht I. p. 183. 186. 222 sqq., I. Baiuw. XIX, 2: *Si quis liberum occiderit furtivo modo, cap. de part. Sax. 3: si quis (ex ecclesia) per vim vel furtu aliquid abstulerit*, I. Wisigoth. VII, 6, 3. 4, I. Fris. Add. VII: *de rebus fugitivis: si servus fugiens do-*

minum suum ab alio fuerit receptum, et quaerenti domino negatum, ... pro furto ... conponat, etc. 10 Similiter nostrates etiam hodie dicunt: Funddiebstahl. 95) Capitalis verbum, etsi res omnium fuit Germanorum, solis in Francorum legibus iisque, quae ipsis auctoribus conscriptae sunt, invenias; cfr. I. Sal. XXV, 3: *dominus servi capitale domino an- 15 cillae in locum restituat*, LXI, 1: *rem in capite reddat*, Childeb. II. decret. a. 596 c. 12. 11: *si fur- tum factum fuerit, capitale de praesente centena restituat* Legg. I. p. 10, Chlothach. II. decr. c. 4: *capitalem dominus restituat* I. I. p. 12, ibid. c. 8: 20 *capitale vel dilatura si fuerit, de facultate latronis, ei, qui furtum pertulit, sarciat* I. I. p. 12. 13; *excepto dilatura et capitale = foruzzan haubitgeld indi pirðriun*, v. p. 130 not. 71; I. Alam. Kar. III, 2: *alium servum in capitale restituat aut pretium sicut 25 conpositio servi fuerit*, V, 1: *si per furtum hoc fe- cerit, ipsas res in capitale restituat et sicut ipsae res valuerint hoc novimpliciter conponat*, VIII: *si quis servum alienum occiderit, solidos 12 in capitale restituat aut cum alio servo ... et 3 solidos in alio 30 pretio superponat* Legg. III. p. 129. 131. 133. Du- bium esse non potest, quin recte dixerit Eichhorn Rechtsgesch. I. (ed. 5) p. 380: *Zur Busse kam bei Beschädigungen körperlicher, einer Schätzung fähiger Sachen noch die Erstattung des Schadens selbst 35 (capitale)*, cfr. Grimm Rechtsalterthümer p. 383, v. Woringen Beiträge zur Gesch. d. Deutsch. Strafrechts p. 71—74, Wilda Strafrecht p. 321, Waitz Recht der Sal. Franken p. 197. 96) Gaupp Das Gesetz der Thüringer p. 363. 362, Gengler Grund- 40 riss p. 170, de Wal Lex Frisionum p. 55 male emendant: *iuret debitor*; vix enim fur dici potuit debitor; neque est causa, ob quam a textu memoriae tradito discedamus. 97) Quod Thuringica lex ubique 6 aut 12 homines una iurare, hoc solo 45 loco unum hominem iusurandum edere iubet, eo evenisse videtur, quod alias probandi causa, hic in item iuramentum exposcitur. Similiter I. Alam. LXX, 1: *Si quis alterius amissarium involaverit, ille cuius est, debet probare quod valet* Legg. III. p. 69. 50 98) Secundum legem^j i. e. legitimate; legum codicem raro in animo habuisse videntur scriptores, qui saepissime simili dicendi genere usi sint, cfr. supra p. 30, 46 not. 72, 47 not. 1, 87 not. 13, Steinhoff Das Königthum u. Kaiserthum Heinrich III. (1865) 55 p. 21 sqq. 99) Liceat dubitare, an consilio manumissionis vocabulum usurpatum sit, ut manumittendi illud genus significetur, de quo est lex Cham. 11: *qui per hantradam hominem ingenuum dimittere vol- erit, in loco, qui dicitur sanctum, sua manu duodecima 60 ipsum ingenuum dimittere faciat*. 100) Equidem (cfr. p. 107 not. 6) negare nolim, litalem conditio- nem saepissime originem sumpsisse a servorum

80¹ solidis^a conponatur^b, vel quicquid ei solvi debeat, medietas compositionis liberi hominis solvatur².

[XI, 1—5.] De vi³. 46. Qui liberam feminam^c rapuerit, reddat eam cum solidis^d 200⁴, et quicquid cum ea tulerit^e, restituat, addens ad unamquamque rem solidos^f 10⁵.

5 47. Si⁶ libera femina sine voluntate patris aut tutoris cuilibet nupserit⁷, perdat omnem

a) sol. Corb.; solid. Her. b) ēpñ Corb.; cōp. Her. c) foeminam ubique Her. d) solid. Corb., Her. e) tulit Her. f) sol. Corb.; solid. Her.

manumissionem, quod comprobasse videtur Walter Deutsche Rechtsgesch. II. (ed. 2) p. 34; sed inter-
10 dum litos libertis verbis directis oppositos invenias, e. gr. ed. Roth. 28: *si quis servum alienum aut an-*
cillam seu haldium aut libertum Legg. IV. p. 17, ut
caveas eos in aequo ponere. Pro certo autem
habeam, in Thuringia, cum lex conderetur, aut
15 nullos fuisse litos aut certe eos in cap. 45 non in-
tellegrandes esse; alias enim lex talem in modum,
qualem habemus, conscribi non potuit. 1) Cum
vulnerato liberto dimidiam ubique compositionem,
20 quam simili in loco ingenuis competiit, occiso autem
weregeldum 80 solidorum solvi iussum sit, conten-
dam, etsi cap. 2 alia constitutio inest, olim in Thu-
ringia liberis hominibus weregeldum fuisse 160 so-
lidorum, quod similiter docet cap. 49. Ceterum ubique
fere libertis litisque dimidium ingenuorum hominum
25 weregeldum addicebatur; cfr. I. Sax. 16; I. Fris. I. 4.
7. 10, XXII, 90. Add. III, 73; leg. Sal. XXXV, 4,
LXXVIII; I. Rib. IX; supra p. 55 not. 32; Walter
Deutsche Rechtsgesch. II. (ed. 2) p. 47; Waitz Ver-
fassungsgesch. II. p. 158; Merkel Legg. III. p. 50
30 not. 33, p. 94 not. 8, p. 136 not. 33. Servis vero
cum saepissime nullum esset weregeldum, vix au-
deam cum Naudet in Mémoires de l'Institut, aca-
démie des inscriptions VIII. p. 390 dicere: *c'étoient*
encore des serfs pour la plupart. 2) Gaupp
35 Gesetz der Thüringer p. 377: *in seiner Fassung hat*
der obige Titel (i. e. cap. 45) viel Aehnlichkeit mit
I. Alam. XVII. (i. e. Hlothar. Legg. III. p. 50, vel
Lantfr. XV. I. I. p. 94, vel Karol. XVII. I. I. p. 136;
cfr. I. Baiuw. V. I. I. p. 295, add. V. c. 10 cod. Linden-
40 brog. I. I. p. 466); Wilda Strafrecht p. 105: *der*
neunte Titel des Thüringischen Gesetzes (i. e. c. 45)
weist unverkennbar auf Alamannisches Recht; idem
p. 420: *ich möchte glauben, dass die Stelle etwa*
aus dem Alamannischen oder Baierischen Recht in
45 *das Thüringische gekommen sei.* Sed praeter ean-
dem 80 solidorum mulctam, quam alias quoque
invenimus, frustra aliquam requiro similitudinem,
ut illorum conjecturae accedere non audeam; hic
enim est leg. Alam. Karol. titulus XVII: *Liberi, qui*
50 *ad ecclesiamdimissi sunt liberi vel per cartam liber-*
tatem acceperunt, si occiduntur, 80 solidis solvantur
ecclesiae vel filiis eius. 3) *De vi*, id est *de raptu*
seu violentia, corruptione virginum seu mulierum,
quod vulgariter dicitur notnunff dipl. a. 1265
55 *Haltaus II, 1427.* Romani enim cum id speciale
scelus non duxissent, Germani eorum lingua usi
nomen criminis vis usurparunt, eoque omnia scelera
laudato in diplomate enumerata, quae inter se non
dum distulerunt, complexi sunt, cfr. p. 63 not. 73.
60 *Ius autem ipsum huius capituli magnopere consonat*
cum Hludow. cap. legib. addend. a. 817 c. 9: *si*
quis sponsam alienam rapuerit, aut patri eius aut ei,
qui legibus eius defensor esse debet, cum sua lege

eam reddat, et quicquid cum ea tulerit, semo-
tim unamquamque rem secundum legem reddat;
et si hoc defensor eius perpetrari consenserit, et
ideo raptori nihil quaerere voluerit, comes singula-
riter de unaquaque re freda nostra ab eo exactare
faciat; sponso vero Legg. I. p. 211. 314, et cum
statut. Wormalt. a. 1024 c. 23: *si quis eorum domum*
alterius cum armata manu introierit et filiam eius vi
rapuerit, cuncta vestimenta, quibus tunc induita fue-
rat, quando rapta est, singulariter in triplum patri
eius vel mundiburdo restituat et per singulas vesti-
mentorum partes bannum episcopo componat; postre-
mum ipsam triplici sua satisfactione cum banno
episcopi patri repraesentet ed. Gengler p. 27.
4) Summa 200 solidorum pretium emptionis mulieris
raptae, quod tantidem aestimabatur (c. 49), haberi
non potest; ipsa enim reddi iubetur. Immo putem
eam ut solidos 10 hoc ex capitulo *ad unamquamque*
rem addendos mulctam fuisse publicam, fortasse ex
raptoris weregeldo confectam. Quod colligendum
esse ex similibus Frisicae legis constitutionibus pater
meus Zur Lex Saxonum p. 299 comprobatur est;
cfr. I. Fris. IX, 8. 9: *si quis puellam virginem ra-*
puerit et violatam dimiserit, componat ei weregildum
eius, sive nobilis sive libera fuerit, ad satisfactionem,
et ad partem regis similiter, tertium weregildum
patri sive tutori pueriae, add. I. Fris. III^a, 76: si
quis liber uxorem alterius contra legem tulerit, red-
dat eam et facinus ter 53½ solidis componat, et pro
freda ad partem regis weregildum suum, quamquam
dubium habeo, an ultimo loco laudatum weregildum
suum = weregildum raptae feminae sit. Sed maiore
rem certe similitudinem Thuringica lex cum Saxonica
quam cum Frisica eo prae se fert, quod were-
gildum, de quo verba feci, patri tutori non fisco
solvi vult (v. *reddat eam cum*); cfr. I. Sax. c. 40:
300 solidos parentibus eius componat, c. 49: 300
solidos patri pueriae supra p. 70 c. not. 5, p. 74 c.
not. 30. 5) De mulcta 10 solidorum dicenda
annotavi ad cap. 53. 6) Canonicum ius com-
mune sponsalia de futuro, etsi dissentientibus pa-
rentibus contracta essent, valere iussit; cfr. Schulte
Kirchenrecht II. p. 285, Richter Kirchenrecht (ed. 6)
p. 863. A quo antiquum ius Germanicum omnino
discessit; sed ad tempus cum eo concinnum redde-
batur; cfr. I. Alam. Hlothar. LIV, 1. 2: *si quis*
filiam alterius non sponsatam acciperit sibi ad uxo-
rem, si pater eius eam requirit, reddat eam et cum
40 solidis (i. e. regio banno Alamannico) componat
eam; si autem ipsa femina post illum virum mortua
fuerit, antequam illius mundium apud patrem ad-
quirat, solvat eam ad patrem eius 400 solidis; et si
filios aut filias gennit ante mundium et omnes mortui
fuerint, unicuique cum widrigildum suum componat
ad illum patrem feminae, ibid. LI, 1: si quis liber
uxorem alterius contra legem tulerit, reddat eam;